MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
ESCOLA DE FARMACIA

DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS

OFÍCIO DEACL/EF/REITORIA-UFOP Nº 6851/2025

Ouro Preto, 26 de agosto de 2025.

Solicitação de retificação.

Prezados,

Venho, por meio deste, solicitar a retificação da nota da candidata Simara da Silva Lopes, classificada em 3º
lugar no processo seletivo para Professor Substituto do Departamento de Análises Clínicas da Escola de
Farmácia.

A nota inicialmente atribuída à candidata na etapa de avaliação de títulos e currículo foi 3,71. Contudo,
após revisão dos cálculos, constatou-se que os pontos referentes ao pós-doutorado não haviam sido
considerados. Com a devida correção, a nota ponderada dessa etapa foi ajustada de 3,71 para 4,51.

Como resultado, a nota final da candidata, composta pela soma das etapas de prova didática, títulos e
currículo, foi atualizada de 11,48 para 12,28. Ressalta-se, entretanto, que a nova pontuação não alterou a
classificação geral, mantendo a candidata na 3ª colocação.

Diante do exposto, solicita-se a atualização da pontuação final da candidata.

Candidatos

Prova Didática
Títulos e
Currículo

Nota Final
           Somatório

Classificação
(aprovado ou

reprovado)
Examinadores Média

NP21 2 3

LYDSTON
RODRIGUES DE

CARVALHO
6 6.5 6 6.17 NÃO

REALIZADO 6.17 REPROVADO

LIVIA DA
CUNHA AGOSTINI 9.8 10 10 9.94 8.5 18.44 APROVADA

THAIS LOPES
VALENTIM DI
PASCHOALE

OSTOLIN

– – – – – – –

GABRIEL JOSÉ LUCAS
MOREIRA 6 6.5 6 6.17 NÃO

REALIZADO 6.17 REPROVADO

ELISA DA SILVA
BARRETO – – – – – – –

26/08/2025, 11:10 SEI/UFOP - 0966924 - OFÍCIO

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1057556&infra_sistema=… 1/2

MARINA
GUIMARAES
CARVALHO

– – – – – – –

SIMARA DA SILVA
LOPES 7.5 8 7.8 7.77 4.51 12.28 APROVADA

PATRÍCIA
GONÇALVES PRATES

BARBOSA
– – – – – – –

CAMILLA BRUNA
CRUZ DE MATOS 8.5 8.5 8 8.34 1.89 10.23 APROVADA

FLÁVIA ARÊDES
ROCHA 9 9.5 9 9.17 3.86 13.03 APROVADA

Atenciosamente,

Departamento de Análises Clínicas.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.009341/2025-02 SEI nº 0966924

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1071   - www.ufop.br

26/08/2025, 11:10 SEI/UFOP - 0966924 - OFÍCIO

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1057556&infra_sistema=… 2/2